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ABSTRAKT

Téma bakaláĜské práce je vČnováno problematice participace Policie České republiky a

ochranČ obyvatelstva. Je rozdČlena na dvČ části, na teoretickou a praktickou. V teoretické

části své práce se zabývám stručným historickým vývojem Policie ČR i obecnČ integrova-

ným záchranným systém. Dále jsem se zamČĜila na legislativu a právní pĜedpisy, souvisejí-

cí s danou problematikou. Následuje současné rozdČlení Policie České republiky a charak-

teristika jednotlivých útvarĤ, které jsou nejvíce spojeny s integrovaným záchranným systé-

mem. Uvedla jsem úkoly či činnosti plnící v rámci ochrany obyvatelstva a jaké je její po-

stavení v rámci celého integrovaného záchranného systému. V praktické části analyzuji

dané území, popisuji Obvodní oddČlení Vizovice, a pĜedevším se zabývám pĜirozenou po-

vodní ve Vizovicích. K modelaci jsem použila softwaru DIBůVOD.

Klíčová slova:
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ABSTRACT

The theme of the bachelor thesis is devoted to the issue of the participation of the Police of

the Czech Republic and the protection of the population. It is divided into two parts, the

theoretical one and the practical one. The theoretical part of the thesis deals with a brief

historical evolution of the Czech Police and the Integrated Rescue System in general.

Furthermore, I focused on legislation and regulations related to the given issue. It is

followed by the current division of the Police of the Czech Republic and the characteristics

of the individual departments that are associated with the integrated rescue system the

most.

There are also mentioned the tasks or activities that are performed in terms of protection of

the population and there is stated its position within integrated rescue system. In the practi-

cal part there is described and analyzed a given territory and district department of Vizovi-

ce. Above all, I deal with a flood in Vizovice. I used DIBAVOD software for the demon-

stration.
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ÚVOD

Dnešní kulturní společnost si nelze pĜedstavit bez toho, aby v této společnosti panoval po-

Ĝádek a Ĝád. Bohužel pouhou utopií je fakt, že by se všichni jedinci ve společnosti o tento

žádoucí stav snažili. Proto bylo potĜeba vytvoĜit instituci, která by dbala na zajištČní a do-

držování všech pĜíslušných základních ĜádĤ a v pĜípadČ nutnosti činila nezbytné kroky k

jejich ochranČ.

V naší moderní společnosti plní tuto úlohu instituce, která se nazývá policie. Chápání poli-

cie se s historickým vývojem společnosti výraznČ mČnila. Známa jsou období, kdy tato

instituce procházela bouĜlivým vývojem. ů nemusíme chodit daleko do historie. V dnešní

dobČ je ale policie chápána jako služba veĜejnosti, občanĤm. V totalitním období Ň0. století

tomu však tak úplnČ nebylo. Dalším dĤležitým úkolem, který prošel výraznými zmČnami

v chápání, je dodržování a respektování lidských práv a svobod. Tento a další dĤležité úko-

ly pro občany i stát plní v naši zemi instituce, která se nazývá Policie České republiky.

Policie České republiky je jednotný ozbrojený sbor. Je zĜízen na základČ zákona České

národní rady ze dne Ň1. června 1řř1 č. ŇŘň/1řř1 Sb. o Policii České republiky. PĤsobnost

tohoto sboru je na celém území státu. V současné dobČ se Ĝídí zákonem č. 273/2008 Sb., o

Policii České republiky. Současný platný zákon zĜizuje 14 krajských Ĝeditelství policie.

V každém kraji České republiky se tak nachází jedno krajské Ĝeditelství Policie České re-

publiky, aby byla vČtší dostupnost pro občany a zlepšené zajištČní jejich bezpečnosti. Tato

instituce je jednou ze základních složek integrovaného záchranného systému, takže se také

významnČ podílí na ochranČ obyvatelstva v České republice. V současné dobČ je naše spo-

lečnost ohrožena rĤznými druhy mimoĜádných událostí. Od pĜírodních katastrof až po

technické havárie, které jsou v rámci neustále dynamicky se mČnící doby velmi časté. Proto

je dĤležitá prevence, na které se značnČ podílí právČ i Policie České republiky. Její činnost

v rámci pĤsobení IZS je proto právem nezastupitelná a nenahraditelná.

Často je bohužel práce Policie ČR v očích značné části veĜejnosti vnímána negativnČ. Tato

skutečnost je dána zejména faktem, že se jedná o sbor, který je povinen udČlovat sankce pĜi

porušování zákonĤ, ĜádĤ a pĜedpisĤ České republiky. Ne všem se však tyto postihy líbí a

jsou schopni je respektovat.

Cílem této bakaláĜské práce je zhodnocení stávající úrovnČ Policie České republiky a inte-

grovaného záchranného systému, organizační struktura, činnost, vzájemná spolupráce a

legislativní rámec Na základČ analyticko – syntetické metody zhodnocuji konkrétní situaci
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a vyhodnocuji pravdČpodobnost ohrožení obyvatelstva pĜi pĜirozené povodni ve mČstČ Vi-

zovice. Díky této metodČ lze navrhnout patĜičné opatĜení smČĜující ke zkvalitnČní ochrany

obyvatelstva.

PĜi zpracování své práce jsem využila analyticko – syntetickou metodu a veĜejnČ pĜístup-

ného softwaru DIBůVOD, díky kterému lze namodelovat určitý typ povodnČ, zasažené a

ohrožené území. Pomocí výsledných map zasažené oblasti dochází k lepšímu zobrazení

dané povodĖové situace. Ve své práci se zabývám typem povodnČ pČtileté, dvacetileté a

stoleté ve mČstČ Vizovice.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY

Policie ČR se právem pyšnČ hlásí k tradici bezpečnostních složek, četnictva a státní policie

v období První republiky. Do policejních Ĝad pĜišli lidé, kteĜí pĜispČli ke vzniku samostat-

ného Československa. Byli to zejména legionáĜi a účastníci domácího odboje. Pojem čet-

nictvo a státní policie byl pĜevzat z rakousko-uherské monarchie. Samotný vývoj policie a

policejních sborĤ v Československé, potažmo České republice, prošel významným a dlou-

hým vývojem, který stručnČ nastiĖuji v následujícím textu.

Období do r. 1ř1Ř

Již v dávné historii se projevovala snaha stíhat zločince a spravedlivČ je trestat. Je ovšem

nutné mít na pamČti, že zločin v tehdejší dobČ nebyl chápan jako útok proti společnosti,

nýbrž proti konkrétní osobČ či jejímu osobnímu majetku. Dobová situace byla však díky

velké rozdrobenosti společnosti stĜedovČké Evropy pĜi boji se zločinem velmi obtížná.

Hlavními problémy byla zejména slabá centrální moc panovníka a značná rozdrobenost

území. První bezpečnostní a strážní sbory tehdejší doby začaly vznikat v silných politic-

kých a obchodních centrech, kterými byly zejména mČsta. Tuto funkci plnili tzv. žoldnéĜi.

Jejich hlavním úkolem bylo hlídání mostĤ a bran, poté pĜešli i na hlídkovou a poĜádkovou

službu v ulicích mČst. S postupem času se jejich činnost začala rozšiĜovat i za hranice mČst.

Od poloviny 1Ř. století začaly na území habsburské monarchie vznikat první policejní ko-

mise.

1Ř. století bylo zlomové díky tĜem zásadním reformám. První se uskutečnila v roce 1749.

Výsledkem bylo, že policejní správa byla oddČlena od justice. Druhým reformním krokem

byl vznik prvního policejního Ĝeditelství ve Vídni v roce 1776. TĜetí reforma probČhla

v roce 1782. V tomto období došlo k rozdČlení policie na tajnou a uniformovanou policii.

ůž rok 17Ř5 se dotkl také českých zemí a to vznikem prvních policejních Ĝeditelství, které

vznikly v Praze, BrnČ a OpavČ.

V roce 1Ř4Ř byla policie začlenČna pod Ministerstvo vnitra, odkud byla roku 1852 vyĜaze-

na, a došlo k obnovení Nejvyššího policejního úĜadu. ůž rok 1Ř70 byl prĤlomový a policie

byla znovu, tentokrát definitivnČ zaĜazena zpČt pod Ministerstvo vnitra. Již v této dobČ byla

ve vČtších mČstech zĜízena kromČ státní policie i policie mČstská a obecní.

Na území habsburské monarchie pĤsobilo vedle policie také četnictvo. KoĜeny četnictva

sahají do roku 1Ř15. DĤležitým faktorem vzniku bylo to, že Rakousku pĜipadlo území
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Lombardie, odkud byl pĜevzat Četnický pluk. V habsburské monarchii se tento systém


[…]


republiky, ÚĜad vlády, Ministerstvo zahraničních vČcí, Ministerstvo vnitra a Ústavní soud.

Tyto objekty určuje vláda. Druhým typem objektĤ chránČných na základČ mezinárodních

smluv jsou zejména budovy zahraničních zastupitelských úĜadĤ a rezidence velvyslancĤ.

Mezi základní činnosti policistĤ v tČchto objektech a prostorech je zajišťování bezpečnosti,

zjišťování totožnosti vstupujících osob a dĤvod pro jejich vstup, dále zastavují a prohlížejí

vjíždČjící vozidla.

Útvar speciálních činnosti služby

Jako samostatný celorepublikový útvar vznikl 15. ledna Ň001. Hlavním dĤvodem vzniku

bylo pĜijetí zákona o zvláštní ochranČ svČdkĤ a pĜijetí tzv. velké novely trestního Ĝádu.

V tomto Ĝádu došlo mimo jiné k pĜesunutí operativnČ pátracích prostĜedkĤ ĚnapĜ. agent,

pĜedstíraný pĜevod a jinéě ze zákona o Policii ČR právČ do novely trestního Ĝádu.

Útvar speciálních činností služby kriminální policie a vyšetĜování Ědále jen „Útvar speciál-

ních činností SKPV“ě je profesionální servisní složkou Policie České republiky, který po-

skytuje své služby dvČma okruhĤm klientĤ. Za prvé osobám ohroženým v souvislosti

s trestním Ĝízením mĤže poskytovat zvláštní ochranu a pomoc. Útvar také metodicky Ĝídí

provádČní krátkodobé ochrany a ve výjimečných pĜípadech ji rovnČž mĤže i poskytnout. Za

druhé ostatním policejním útvarĤm nabízí své služby v trestním Ĝízení a to použitím agen-

ta, provádČním pĜedstíraného pĜevodu a zabezpečováním krycích dokladĤ. KvĤli postavení

Útvaru speciálních činností SKPV vzniká povinnost utajovat témČĜ veškerou jejich činnost.

[30]

Útvar zvláštních činností služby kriminální policie a vyšetĜování
Jedná se o útvar s celorepublikovou pĤsobností, který v souladu s pĜíslušným ustanovením

trestního Ĝádu, zákona o Policii České republiky a dalších právních pĜedpisĤ provádí ve

prospČch oprávnČných bezpečnostních subjektĤ odposlech a záznam telekomunikačního

provozu, sledování osob a vČci a další specializované úkoly. Útvar zvláštních činností

služby kriminální policie a vyšetĜování Ědále jen „Útvar zvláštních činností SKPV“ě prová-

dí tyto úkony na celém území České republiky. Centrála sídlí v Praze, úkoly útvaru jsou

zajištČny v jednotlivých krajích, a to na pracovištích v Ústí nad Labem, Plzni, Českých

BudČjovicích, Hradci Králové, OstravČ a BrnČ. [ň1]

Dále se zabývají i metodickou pĤsobností v problematice sledování osob a vČcí. Na zákla-

dČ Ĝízení policejního prezidenta a v souladu s interními akty technicky zajišťují činnost

systému centralizované ochrany. Další činností je soustĜeďování podkladových údajĤ pro

zpracování pravidelné statisticko – analytické zprávy v oblasti odposlechu a záznamu tele-

komunikačního provozu, kde má tento útvar výlučnou pĤsobnost.

PěÍLOHů P II: STůTISTIKY OBVODNÍHO ODDċLENÍ VIZOVICE

2013 - 2014

Rok

2014

Celkem Obecná Ná-
sil-

ná

Mra

vno

stní

Majet-

ková

Krádež,
vlou-

pání

Kráde-

že
prosté

M

aj

et

ko

vé

Ostatní Hos-

po-

dáĜ-
ské

Zbý
va-

jící

Zjiš-
tČno

231 136 14 1 93 41 43 9 28 27 68

Ob-

jasnČ-
no/Ne

bjas-

nČno
z

nápa-

du

144 87 62 74 13 1 0 1 27 66 11 30 13 30 3 6 22 6 15 12 67 1

Ob-

jasnČ-
nost

62,34 % 45,59%
92,86

%
0% 29,03% 26,83% 30,23%

33,

33

%

78,57%
55,56

%

98,53

%

Doda-

tečnČ
objas-

nČno

13 1 0 0 6 5 1 0 2 1 3

Tab. 4. Podrobná statistika trestné činnosti obvodní oddělení Vizovice za rok 2014 [53]

Rok

2013

Celkem Obecná Ná-
silná

Mra

vno

stní

Majet-

ková

Krádež,
vlou-

pání

Kráde-

že
proste

Ma-

jet-

ko-

vé

Ostat

ní
Hos

po-

dáĜ-
ské

Zbý-
vající

Zjiš-
tČno

221 168 19 5 117 57 49 11 27 9 44

Ob-

jas-

nČn/
Ne-

ob-

jas-

nČno

118 103 73 95 16 3 5 0 29 88 11 46 13 36 5 6 23 4 5 4 40 4

Ob-

jas-

nČ-
nost

53,39% 43,45%
84,21

%

100

,00

%

24,79% 19,30% 26,53%

45,

45

%

85,19

%

55,

56

%

90,91

%

Do-

da-

tečnČ
ob-

jas-

nČno

12 0 0 1 7 4 3 0 0 2 2

Tab. 5. Podrobná statistika trestné činnosti obvodního oddělení Vizovice za rok 2013 [53]

PěÍLOHů P III: VYHLÁŠENÍ ů ODVOLÁNÍ III. SPů VE
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PěÍLOHů P IV: UKÁZKů Z POVODĕOVÉ KNIHY MċSTů

VIZOVICE

PěÍLOHů P V: ROZHODNUTÍ HEJTMůNů ZLÍNSKÉHO KRůJE O

VYHLÁŠENÍ STůVU NEBEZPEČÍ PěI POVODNÍCH Ň010