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FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Barbora Šonová

Vedoucí bakalářské práce: doc. Václav Lošek

Akademický rok: 2014 - 2015

Téma bakalářské práce: Policie České republiky a ochrana obyvatelstva

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Barbora Šonová zpracovala bakalářskou práci na velmi dobré úrovni, vycházela ze
studia širokého spektra literatury a pramenů, znalosti konkrétního prostředí. Práce má
všechny požadované náležitosti, je vhodně doplněna obrázky a grafy. Vytyčené cíle byly
naplněny.
Celkově solidní úroveň práce významně nesnižují ani drobné gramatické, formulační a
faktické nepřesnosti. Jako příklad lze uvést chybu v názvu jedné ze základních složek
Integrovaného záchranného systému.
V intencích příslušného ustanovení SR/6/2013 jsem provedl hodnocení původnosti
předložené práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 0 – práce není plagiát.
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Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne: 28. května 2015

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně